São Luís, quinta-feira, 11 de maio de 2023

GERAL 7
TERMINAL VLI PORTO FRANCO S.A.

CNPJ/ME 41.164.426/0001-68 - NIRE 22130001299-1
Companhia Fechada

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2023, às 17:00 horas, a Assembleia Geral Ordinária e
Extraordinária (“AGOE”) do Terminal VLI Porto Franco S.A. (“Companhia”), localizado na Rodovia BR 010, s/n, KM 105, Distrito
Agroindustrial, em Porto Franco, Estado do Maranhão, CEP 65.970-000, de forma digital, nos termos dos artigos 121, parágrafo único,
e 124, parágrafo 2º-A, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada (“Lei das S/A”), regulamentados pela Instrução Normativa DREI nº 81, de
10 de junho de 2020 (“IN DREI nº 81”). 2. CONVOCAÇÃO, PRESENÇA E QUÓRUM: Dispensadas as formalidades de convocação, na
forma prevista no Artigo 124, § 4º da Lei nº 6.404/1976 (“Lei das S/A”), em razão da presença da sua acionista titular de 100% (cem
por cento) das ações emitidas pela Companhia, VLI S.A (“Acionista”), conforme registros e assinatura constante no Livro de Registro
de Presença de Acionistas, sendo a AGOE considerada regularmente instalada para efetuar as deliberações constantes da Ordem do
Dia. Presente, ainda, o Diretor da Companhia, Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama e a Gerente de Governança, Sra. Daniela Soares Vieira,
para prestar os esclarecimentos que se fizessem necessários, nos termos e para os fins do artigo 134, § 1º, da Lei das S/A. 3. MESA:
Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama, que convidou a Sra. Daniela Soares Vieira para secretariar a
reunião. 4. LEITURA DOS DOCUMENTOS: Foi dispensada, pela Acionista, a leitura do Relatório da Administração, das Demonstrações
Financeiras, e do Parecer dos Auditores Independentes, todos relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, uma vez
que os documentos foram devidamente publicados no Jornal Diário do Comércio, em sua versão impressa nas página 16 e em sua
versão digital nas páginas 01 e 02, ambas as edições do dia 28 de março de 2023, na forma do disposto pelo § 5º, do artigo 133 e
incisos I e II do artigo 289, da Lei das S/A. 5. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre as seguintes matérias: a) Em Assembleia Geral
Ordinária: (i) Apreciação das contas da administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas do Relatório
Anual da Administração e do Parecer dos Auditores Independentes, todos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2022; (ii) Proposta sobre a destinação do resultado apurado pela Companhia no exercício social encerrado em 31 de dezembro de
2022; (iii) Tomar ciência da renúncia de Diretor Presidente da Companhia; e (iv) Eleição de novo Diretor Presidente bem como sobre a
eleição ou reeleição, conforme o caso, dos demais membros que comporão a Diretoria Executiva da Companhia até AGO de 2025.
b) Em Assembleia Geral Extraordinária: (i) Fixação da remuneração anual global dos administradores da Companhia para o exercício
social de 2023 e (ii) Aumento de capital da Companhia. 6. DELIBERAÇÕES: A Acionista deliberou e aprovou as matérias constantes na
Ordem do Dia, sem quaisquer restrições, ressalvas ou reservas, nos termos a seguir: a) Em Assembleia Geral Ordinária:  6.1 Aprovar
as contas da administração e Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas do Relatório Anual da Administração e
Parecer dos Auditores Independentes, todos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; 6.2 Aprovar a
destinação do resultado negativo no valor de R$ 640.035,54 (seiscentos e quarenta mil, trinta e cinco reais e cinquenta e quatro
centavos) a ser adicionado a conta de prejuízos acumulados; 6.3 Aprovar o saldo de prejuízos acumulados no total de R$ 1.046.341,21
(um milhão, quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos), resultado da adição do resultado negativo ao
saldo dos prejuízos de exercícios anteriores que totalizavam R$ 406.305,67 (quatrocentos e seis mil, trezentos e cinco reais e sessenta
e sete centavos); 6.3 Tomou ciência da renúncia, apresentada em 13 de janeiro de 2023, pelo Sr. Ernesto Peres Pousada Júnior, ao
cargo de Diretor Presidente da Companhia, nos termos da Carta de Renúncia recebida na mesma data; 6.4 Aprovar a eleição e
reeleição dos membros da Diretoria da Companhia, com mandato unificado de 2 (dois) anos, a contar da presente data, ou até a
Assembleia Geral Ordinária a realizar-se em 2025, sendo: i. Daniel Rezende Schaffazick, brasileiro, casado, engenheiro, portador do
documento de identidade nº 1077400784, emitido pela SSP-SP, inscrito no CPF sob o nº 803.898.300-97, com endereço profissional
na Rua Sapucaí, nº 383, no Bairro Floresta, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.150-904, para o cargo de
Diretor Presidente; ii. Alessandro Pena da Gama, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do documento de identidade nº
1.922.457, emitido pela SSP-PA, inscrito no  CPF/MF sob o n° 323.751.902-20, com endereço profissional na Rua Helena, nº 235,
5º andar, no Bairro Vila Olímpia, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP nº 04552-050, para o cargo de Diretor sem
Designação Específica; e iii. Fabrício Rezende de Oliveira, brasileiro, casado, engenheiro, portador do documento de identidade nº
1306270, emitido pela SSP-ES, inscrito no CPF/MF sob o nº 076.569.617-71, com endereço profissional na Rua Helena, nº 235,
5º andar, no Bairro Vila Olímpia, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP nº 04552-050, para o cargo de Diretor sem
Designação Específica. 6.4.1 Diante das deliberações acima, a Diretoria da Companhia passa a ser composta, para um mandato de
2 (dois) anos, prorrogáveis até a Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada em 2025, sendo: Nome - Cargo: Daniel
Rezende Schaffazick - Diretor Presidente; Alessandro Pena da Gama - Diretor sem Designação Específica; Fabrício Rezende de Oliveira
- Diretor sem Designação Específica; Vago - Diretor sem Designação Específica. 6.4.2 A posse dos Diretores ora eleitos será realizada
mediante assinatura do Termo de Posse, contendo Declaração de Desimpedimento, lavrado em livro próprio da Companhia e conforme
legislação aplicável; 6.4.3 Fica consignado que os Diretores ora eleitos, declaram, sob as penas da lei, que têm conhecimento das
disposições do artigo 147 da Lei das S/A e preenchem os requisitos legais para exercerem a administração da Companhia, bem como:
(i) não estão impedidos por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato,
contra a economia popular, a fé pública ou a propriedade, ou à pena criminal que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
públicos, como previsto no artigo 147, § 1º da Lei das S/A; (ii) não estão condenados à pena de suspensão ou inabilitação temporária
aplicada pela Comissão de Valores Mobiliários, que os tornem inelegíveis para o cargo de administração de companhia aberta,
conforme estabelecido no artigo 147, § 2º da Lei das S/A; (iii) atendem aos requisitos de reputação ilibada estabelecido pelo artigo
147, § 3º da Lei das S/A; e (iv) não ocupam cargos em sociedade que possa ser considerada concorrente da Companhia, não tendo,
nem representando, interesse conflitante com o da Companhia, na forma do artigo 147, § 3º, incisos I e II da Lei das S/A;
6.4.4 A Companhia manterá arquivados em sua sede os necessários comprovantes para atendimento de elegibilidade, reputação e
capacidade, e/ou outros requisitos normativos/legais dos Diretores ora eleitos, em cumprimento ao artigo 147 da Lei das S/A.
b) Em Assembleia Geral Extraordinária: 6.5 Aprovar o valor de R$ 6.000,00  (seis mil reais) para a remuneração anual global dos
administradores da Companhia referente ao exercício social a se encerrar em 31 de dezembro de 2023, delegando a Diretoria a
distribuição do valor ora aprovado; 6.6 Aprovar o aumento de capital da Companhia, por subscrição particular, no valor de R$
8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais); 6.6.1 Com o referido aumento de capital retro aprovado, haverá a emissão de
8.500.000 (oito milhões e quinhentas mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço unitário de R$ 1,00 (um real),
cada uma; 6.6.2 Sendo assim, o capital social, passará de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), representado por 320.000
(trezentas e vinte mil) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, para R$ 8.820.000,00 (oito milhões oitocentos e vinte
mil reais), representado por 8.820.000 (oito milhões oitocentas e vinte mil) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal;
A acionista VLI S.A. subscreveu e integralizou, neste ato, a totalidade do aumento de capital social ora aprovado, conforme Boletim de
Subscrição anexo à presente ata (Anexo I). A integralização foi realizada mediante a capitalização de créditos oriundos de AFAC’s,
realizados pela acionista VLI S.A, devidamente contabilizados nas demonstrações financeiras da Companhia; 6.7 Tendo em vista a
deliberação do item 6.5, aprovar a alteração do Artigo 5. do Estatuto Social da Companhia, o qual passará a vigorar com a seguinte
redação: “Artigo 5 - O capital social da Companhia é de R$ R$ 8.820.000,00 (oito milhões oitocentos e vinte mil reais), representado
por 8.820.000 (oito milhões oitocentas e vinte mil) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, sendo todas as ações
detidas pela VLI S.A., inscrita no CNPJ sob o nº. 12.563.794/0001-80.” Ante o exposto, será procedida a consolidação do Estatuto Social
da Companhia, Anexo II à presente ata, para refletir a alteração promovida quanto a reforma do artigo 5º supra. 7. ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a
presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada pela Acionista. Presidente: Sr. Fábio Tadeu Marchiori Gama e Secretária:
Daniela Soares Vieira. Acionista: VLI S.A. (p.p. Daniela Soares Vieira). Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata lavrada em livro
próprio. Porto Franco/MA, 28 de abril de 2023. Daniela Soares Vieira - Secretária da Mesa. JUCEMA. Certifico o registro em 09/05/23
sob o nº 20230595227. Carlos André de Moraes Pereira - Secretário Geral.

Edital de Leilão Público nº 3079/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3080/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda,
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m),
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária,
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 12/05/2023
até 11/06/2023, no primeiro leilão, e de 21/06/2023 até 26/06/2023, no segundo leilão, em
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do leiloeiro
Sr. PAULO ROBERTO ALVES BOTELHO, Avenida Rio Branco 151, sala 502, Centro/RJ. CEP
20040-006,, (21) 2509-2147 / (21) 2508-7007 / (21) 98562-9550 e atendimento de segunda
a sexta das 9h às 17h, site: www.paulobotelholeiloeiro.com.br . O Edital estará disponível
também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 12/06/2023,
às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no
dia 27/06/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro:
www.paulobotelholeiloeiro.com.br .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES – MA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 003/2023 DL – Proces-
so Adm. 018.02/2023.01. Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE CANALETAS E MEIO-FIO EM LADEIRAS
DO POVOADO CEDRO, ZONA RURAL DE PAULINO NEVES-MA, DANIFICADA
PELA EROSÃO CAUSADA PELAS FORTES CHUVAS NA REGIÃO – Contratante: Se-
cretaria Municipal de Planejamento e Finanças  e Gabinete do Prefeito do Município de Paulino
Neves - MA – Contratado: J. PRIME ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 46.363.780/0001-35,
no valor global de R$ 70.531,76 (Setenta Mil Quinhentos e Trinta e Um Reais e Setenta e Seis
Centavos). Data da Ratificação: 01/03/2023 – Justificativa: Art. 24, IV. Paulino Neves - MA,
01 de março de 2023 – João Macedo – Chefe de Gabinete e Joseildon Soares de Sousa –
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças do Município de Paulino Neves-MA.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023– SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0222352/2022 – SARP/SEGEP

São Luís, 08 de maio de 2023.

ALINE PINHEIRO VASCONCELOS
Secretária Adjunta de Registro de Preços – SARP/MA

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que, no uso
de suas atribuições legais, delimitadas pela Portaria n° 116/2022-SEGEP, de 17/05/2022, com funda-
mento art. 49, caput da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e justificativas constantes dos
autos do processo acima epigrafado, resolve REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 001/2023-SARP/
MA, cujo objeto é o Registro de Preços aquisição de material de consumo tipo material elétrico,
especificamente para que seja realizada nova sessão de abertura do certame.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº012/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da  Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA,
por meio da Secretária Municipal de Administração, designado pelo Decreto
nº218/2022, torna público que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 24 de MAIO
de 2023, na plataforma Compras Públicas,  no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta
mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços de
manutenção de ar condicionado, refrigeradores e bebedouros com reposição de
peças para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de
Anajatuba - MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido
pela Lei Federal  nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19, Decreto Municipal
nº022/2021, Decreto Municipal nº023/2021, subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 e
suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868,
Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba, 09 de MAIO de 2023.
ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA

Secretária Municipal de Administração
Decreto n° 218/2022

D4Sign b87f684a-cd25-45b6-a692-d35c150f66a9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de May de 2023, 18:35:49

c07 pdf
Código do documento b87f684a-cd25-45b6-a692-d35c150f66a9

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

10 May 2023, 18:30:13
Documento b87f684a-cd25-45b6-a692-d35c150f66a9 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-05-10T18:30:13-03:00

10 May 2023, 18:33:11
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-05-10T18:33:11-03:00

10 May 2023, 18:34:57
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 179.180.34.249 (179.180.34.249 porta: 5960). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA
S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-05-10T18:34:57-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3baf15426f719b77cbc45b6f6e762d52760e91da9ac7894a1e47a6e446a9ea46
(SHA512):5d3d930100453778da5e11ca7fd6d3931739a124ead6af6557f4e10dde7e0cd94f8a28abb337140b3da9667fb4b01707d897e6fa501a39da533dd5354d842870

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign